Governo do Estado do Ceará
  Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

  Universidade Estadual do Ceará – UECE
  Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO Nº 1271/2016 - CONSU, de 03 de novembro d e 2016.

APROVA A OUTORGA DO TÍTULO DE NOTÓRIO
SABER EM CULTURA POPULAR PELA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO CEARÁ – UECE, A MESTRES DA
CULTURA.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, tendo em vista o que consta dos Processos SPU Nºs 4500243/2016, 4695559/2016
e 5355328/2016 e,

Considerando que, cada um dos agraciados conquistou o título de Mestre da Cultura, outorgado
por meio de Edital, pela Secretaria de Cultura do Estado do Ceará – SECULT/CE;

Considerando  a comprovada experiência e produção em, pelo menos, uma das linguagens ou
áreas da arte e da cultura popular;

Considerando  o nível excepcional e a alta qualificação dos outo

  Governo do Estado do Ceará
  Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

  Universidade Estadual do Ceará – UECE
  Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - S

AGRACIADO  CATEGORIA/TRADIÇÃO
42) Maria Edite Ferreira Menezes (Dona Edite) Rede de Travessa
43) Maria José Costa Carvalho (Dona Mazé) Tradições Juninas
44) Maria José Ignácio (Maria do Horto) Benditos e Cantigas Religiosas
45) Maria Margarida da Conceição (Margarida Guerreiro) Reisado
46) Maria Martins Lima (Dina) Vaqueira e Aboiadora
47) Maria Odete Martins Uchôa Medicina Caseira
48) Maria Quirino da Silva (Dona Tarina) Artesanato em Cerâmica
49) Moisés Cardoso dos Santos Dança do Côco
50) Pedro Alves da Silva (Mestre Pedro) Artesanato (Cipó-imbé)
51) Pedro Coelho da Silva